党政办﹝2023﹞69号

关于印发《三里桥街道厨余垃圾收集运输
处理专项整治实施方案》的通知

各社区、街直各部门、辖区相关单位：

现将《三里桥街道厨余垃圾收集运输处理专项整治实施方

案》印发给你们，请认真遵照执行。

金安区三里桥街道党政办公室

2023年7月15日

三里桥街道厨余垃圾收集运输处理专项
整治实施方案

为整治厨余垃圾产生、收集、运输、处理过程中的各类违

法行为，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《城

市生活垃圾管理办法》《安徽省生活垃圾分类管理条例》《六安

市生活垃圾分类管理办法》《六安市厨余垃圾管理办法》《金安

区城区厨余垃圾收集运输处理专项整治实施方案》等规定，依

据六城管函(2023)170号通知，结合我街厨余垃圾收运处理的

实际，制定专项整治行动实施方案如下:

一、主要工作目标

通过对擅自倾倒厨余垃圾，未分类存放、未经许可擅自收

运处理、未按标准规范收运处理厨余垃圾等违法行为的整治，

加大厨余垃圾收运体系和处理终端监管力度，实现厨余垃圾全

过程管理，建立完善长效管理机制，实现厨余垃圾规范化收运、

无害化处理、资源化利用，切实维护城市环境，保障食品安全

和人民群众身体健康。

二、责任落实

主要领导要亲自抓部署，分管领导抓推进，城管大队抓落

实，对辖区内以下行为作为本次行动整治内容。

1.厨余垃圾产生单位未按照法律法规的规定将厨余垃圾与

其他生活垃圾混合投放的行为。

2.产生厨余垃圾的单位和其他生产经营者，将厨余垃圾交

未取得许可的单位或个人进行收集、运输、处理的行为。

3.厨余垃圾的产生，收集、运输单位未按规定建立餐厨垃

圾台账或者对台账弄虚作假的行为。

4.单位或个人未经许可从事厨余垃圾经营性收集、运输、

处理活动的行为。

5.从事厨余垃圾收集，运输、处理服务的企业未按照法律

法规、规章规定规范作业的行为。

三、实施步骤

自2023 年 7月开始全面开展厨余垃圾收运处理专项整治

工作，具体分为三个阶段。

第一阶段:调查摸底(7月30日前)。按照工作部署，明确

分管领导和具体联络员，细化明确整治任务、范围、措施和要

求，对厨余垃圾产生单位、签约单位、收运处理企业规范作业

以及违法收运处理线索等情况进行全面排查，完成对产生、收

集、运输处理单位的源头到末端全链条排查工作。

第二阶段:集中整治(8月1日至10月31日)。按照整治内

容和任务分工，结合调查摸底情况，落实源头管理，督促责任

企业强化管理，规范厨余垃圾产生、收集、运输、处理行为，

提高厨余垃圾收运协议签约率，规范厨余垃圾收集设置，推进

厨余垃圾处理设施建设，城管大队集中力量对擅自倾倒厨余垃

圾、不执行厨余垃圾分类存放规定、未经许可擅自收运处理厨

余垃圾等违法行为开展重点整治。集中整治要突出厨余垃圾产

生重点单位、厨余垃圾违法行为发生的重点时段、地段，加大

巡查频次，优化执法巡查方式方法，对各类违法行为严管重罚，

确保整治工作取得实效。

第三阶段:总结提升(11月1日至12月31日)。总结回顾

整治工作情况，对整治工作情况进行督促检查，对整治开展情

况进行总结通报。针对整治过程发现的问题，举一反三，查漏

补缺、巩固、扩大整治成效。提炼整治有效措施和成功经验，

建立健全长效机制，探索运用科技手段提高执法监管效能，推

进厨余垃圾管理水平进一步提升。

四、工作要求

(一)强化组织领导，压实工作责任。为保证整治工作有序

有力开展，成立领导机构和工作专班，强化整治工作组织领导，

压实属地责任、单位责任、领导责任，对照专项整治任务进一

步细化措施，扎实推进专项整治工作。

(二)强化严管重罚，形成高压态势。整治行动要坚持标本

兼治、突出源头、精准发力，采取错时巡查和卡点相结合的方

法科学布控，加大违法行为打击力度，迅速取得整治效果，形

成广泛震慑。对违法行为要按照“有案必查、有案必处、处罚

必严”的原则，严格案件办理程序，严把案件审批关，由区城

管局统一处罚裁量，形成高压态势，促进法律效果与社会效果

相统一。融合部门资源，凝聚治理合力，主动对接公安、生态

环境、农业农村、市场监管等部门对地沟油、泔水养猪等违法

为的联合查处，落实一案多查机制，推动厨余垃圾联合执法的

制度化、常态化。

(三)强化信息报送，营造良好氛围。按要求报送工作进度，

特色亮点和成功做法，及时进行宣传、通报。要强化宣传引导，

充分调动社会力量参与厨余垃圾治理，形成社会共治的良好氛

围。

附件：三里桥街道厨余垃圾收集运输处理专项整治领导小

组

附件

三里桥街道厨余垃圾收集运输处理专项
整治领导小组

组 长：陈 灿（街道党工委副书记、办事处主任）

副组长：王 芳（街道党工委委员、纪工委书记）

王开峰（三里桥城管大队大队长、办事处副主任（挂））

成 员：徐明亮（三里桥城管大队副大队长）

周 丽（街道党群服务中心主任）

彭小兵（三里桥社区党总支书记）

徐维东（金桥社区党总支书记）

石婷婷（友谊社区党总支书记）

高 健（金裕社区党总支书记）

吕魏魏（落星庙社区党总支书记）

王小玉（阳光社区党总支书记）

胡旺艳（团结社区党总支书记）

黄景扬（光华社区党总支书记）

彭成磊（三里桥城管大队办事员）

领导组下设办公室，王芳兼办公室主任，彭成磊兼业务负

责人。